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Absolvenţii şi-au luat zborul spre cerul vieţii
PS Episcop Siluan a fost decorat cu Ordinul Meritul Cultural  
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Gândurile sãptãmânii

CALENDAR ORTODOX

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: Serbare de bun rãmas la Liceul „N. Bãlcescu” din Jula
(foto: Ana Cioca)
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Poza sãptãmânii

Aºa sã nu faceþi la bac!

Jula

12 mai, luni, †) Sf. Mc. Ioan Valahul; Sf. Epifanie, Arhiep. Cipru-
lui; Sf. Gherman, Patr. Constantinopolului.

13 mai, marþi, Sf. Mc. Glicheria; Sf. Cuv. Serghie Mãrt.
14 mai, miercuri, Sf. Mc. Isidor; Sf. Sfinþit Mc. Terapont (Înjumã-

tãþirea praznicului Cincizecimii).
15 mai, joi, Sf. Cuv. Pahomie cel Mare; Sf. Cuv. Ahile, Ep. Larisei.
16 mai, vineri, Sf. Cuv. Teodor cel Sfinþit; Sf. Mc. Isachie, Simeon

ºi Petru.
17 mai, sâmbãtã, Sf. Ap. Andronic; Sf. Iunia; Sf. Cuv. Nectarie ºi

Teofan.
18 mai, duminicã, Sf. Mc. Petru, Dionisie ºi Hristina; Sf. Mc.

Teodot ºi cele 7 Sf. Mc. Fecioare. Duminica a V-a dupã Paºti
(a Samarinencii).

„Mi-am regretat adesea discursurile, dar niciodatã
tãcerile.”                                              Publilius Syrus

„Sunt douã pãcate principale din care toate celelalte
pãcate se nasc: nerãbdarea ºi lenea.”         Franz Kafka

„Scrie în nisip lucrurile rele care þi se fac ºi scrie în
marmurã lucrurile bune care þi se întâmplã!”

Parabolã Arabã

„Personalitãþile mari întotdeauna au întâmpinat opo-
ziþie din partea minþilor mediocre.”           Albert Einstein

„A fi fericit înseamnã iubire, aºa cã a fi fericit în-
seamnã suferinþã, aºa cã nefericirea înseamnã iubire,
sau iubirea înseamnã suferinþã, sau suferinþã din prea
multã fericire.”                                         Woody Allen

„Simpatia formeazã prietenia; dar în dragoste existã
un fel de antipatie, de pasiune opusã. Fiecare tinde sã
fie celãlalt ºi împreunã fac un întreg.”

Samuel Taylor Coleridge

„Pentru a realiza lucruri mari trebuie sã ºi visãm,
nu numai sã facem; trebuie sã ºi credem, nu numai
sã plãnuim.”                                          Anatole France

„Caracterul fãrã inteligenþã poate multe, însã inteli-
genþa fãrã caracter nu face nimic.”

Marcus Tullius Cicero

„De ce ºi-ar iubi un om lanþurile, chiar de-ar fi
fãcute din aur?”                                      Francis Bacon

„Cel care nu are curajul sã vorbeascã pentru dreptu-
rile sale nu poate câºtiga respectul celorlalþi.”

Rene G. Torres

„Râsul este un dezinfectant de origine divinã, cu
condiþia sã râzi totdeauna la timp înainte de a se în-
tinde infecþia.”                                         Octavian Paler

„Cel mai frumos lucru pe care putem sã-l experi-
mentãm este misterul.”                         Albert Einstein

Miercuri, 14 mai, va
avea loc o nouã ºedinþã a
adunãrii generale a Auto-
guvernãrii pe Þarã a Româ-
nilor din Ungaria. În cadrul
ºedinþei vor figura pe or-
dinea de zi, expunerea

Adunare generalã la AÞRU
enunþului de legitimitate,
modificarea statului de
funcþionare al AÞRU ºi
aprobarea compendiului
intern al Autoguvernãrii pe
Þarã. ªedinþa va avea loc
la sediul AÞRU, cu începere

de la ora 14.00. O urmã-
toare ºedinþã a adunãrii
generale AÞRU, pentru da-
rea de seamã ºi aproba-
rea bilanþului AÞRU, va avea
loc pe 28 mai, tot cu înce-
pere de la ora 14.00.       A.B.

Prezidiul Uniunii Cultu-
rale a Românilor din Un-
garia convoacã ºedinþa
Adunãrii generale a UCRU
pe data de 17 mai, cu înce-
pere de la ora 10.30. Pe
ordinea de zi vor figura:
darea de seamã despre
activitatea din anul 2013;
dezbaterea ºi aprobarea
gospodãririi din anul 2013;
dezbaterea ºi aprobarea
gospodãririi din anul 2013
a sãptãmânalului „Foaia

ªedinþa anualã
a Uniunii Culturale

româneascã”; planul de lu-
cru ºi proiecte pentru anul
2014; aprobarea planului
bugetar pentru anul 2014
(decizie asupra folosirii
subvenþiei de 1% din impo-
zitul personal oferit Uniu-
nii). Printre subiectele prin-
cipale se va gãsi ºi dezba-
terea problemelor legate
de alegerile de autoguver-
nãri minoritare din toam-
na anului 2014.

O noutate a ºedinþei va

fi cã în urma celor mai noi
modificãri introduse în Le-
gea Civilã începând cu data
de 15 martie 2014, mem-
brii unei Uniuni sunt ºi „or-
ganizaþiile fãrã drept juri-
dic sau societãþile civile”.
Deci, în urma acestei mo-
dificãri, ºi delegaþii comu-
nitãþilor locale româneºti
vor avea din nou drept de
vot la ºedinþele Uniunii Cul-
turale.

E.ª.

Luni, 12 mai, ora 18.00,
Institutul Cultural Român
din Budapesta organizea-
zã în saloanele sale cea de
a treia ediþie a programu-
lui „TransArte”, care alãtu-
rã muzica de jazz poeziei
contemporane din Româ-
nia. Dacã la primele douã
ediþii publicul a avut oca-
zia sã se întâlneascã cu

grupul de jazz „3Circles” ºi
poetul Ioan Es. Pop, res-
pectiv cu saxofonistul ºi
clarinetistul Nicolas Simion
ºi poetul Ion Mureºan, de
aceastã datã Marius
Mihalache va completa

prin interludii muzicale lec-
tura poetului Dan Mircea
Cipariu. Acesta va recita în
limba românã o selecþie de
poeme din cel mai recent
volum al sãu de versuri
„singurãtatea vine pe
facebook” (2012), conco-
mitent cu proiecþia lor, în
traducere literarã în limba
maghiarã.

„TransArte”
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Dupã ce exact acum 10 ani, la 1 mai 2004, odatã cu
aderarea Ungariei în rândul þãrilor Uniunii Europene, am
devenit cu toþii „cetãþeni europeni”, iatã cã în scurt timp,
poate cã încã în acest an 2014, noi, românii din Ungaria
vom putea avea, dacã vrem, pe lângã cetãþenia maghia-
rã ºi pe cea românã. Toate astea pentru cã Senatul Ro-
mâniei a adoptat sãptãmâna trecutã, în mod tacit, o pro-
punere legislativã pentru modificarea Legii 20/1991 a
cetãþeniei române, o iniþiativã ce simplificã în mare mã-
surã acordarea cetãþeniei române pentru etnicii români
din alte state, care cunosc limba românã. Dar nu vã grã-
biþi încã sã vã adunaþi actele ºi sã completaþi cererile
pentru cetãþenia românã, deoarece propunerea legisla-
tivã pentru modificarea Legii cetãþeniei române mai tre-
buie sã fie adoptatã ºi de Camera Deputaþilor din Parla-
mentul României, aceasta fiind camera decizionalã în
privinþa acestui proiect. Sã sperãm totuºi…

Pentru cine ºi de ce este asta o veste bunã? În primul
rând pentru românii care trãiesc în jurul graniþelor Ro-
mâniei, cei din Ucraina, Ungaria, Serbia, Bulgaria (pentru
Moldova existând deja o înlesnire a obþinerii cetãþeniei
române), precum ºi pentru cei din Balcani (Macedonia,
Albania ºi Grecia), care vorbesc limba românã. Modifi-
carea legii, dacã va trece fãrã probleme ºi prin Camera
Deputaþilor, va uºura viaþa acelor etnici români, care vor
sã dobândeascã sau sã redobândeascã cetãþenia ro-
mânã. Condiþiile vor fi doar urmãtoarele: sã aibã vârsta
de 18 ani ºi sã nu fi fost condamnaþi în þarã sau în
strãinãtate pentru o infracþiune care îi face nedemni de a
fi cetãþeni români. Legea cetãþeniei române mai cere ca
solicitanþii sã cunoascã limba românã ºi sã posede no-
þiuni elementare de culturã ºi civilizaþie româneascã.
Adoptarea finalã a modificãrii Legii cetãþeniei române
ar fi un mare pas fãcut înspre apropierea românilor din
jurul graniþelor României.

Cu siguranþã, printre românii din zona Cernãuþiului
vor dori mult mai mulþi sã devinã (unii mai bãtrâni sã
redevinã) cetãþeni români, deoarece istoria lor se leagã
mai strâns de statul român actual decât trecutul româ-
nilor din Ungaria sau Serbia. Românii care trãiesc pe
teritoriul Ungariei sau Serbiei de azi nu au fãcut nicioda-
tã parte din România de azi, cea unitã la 1 Decembrie
1918. Cu toate cã ºi aceste comunitãþi au avut delegaþi
la Marea Adunare Naþionalã de la Alba Iulia, pe aceºti
români istoria i-a sortit sã rãmânã în afara graniþelor
statului numit România.

De ce sã vrea acum oricare dintre ei sã obþinã cetãþe-
nia românã? La ce le-ar folosi? Cu siguranþã, la fiecare
pentru altceva. Micherecheanul ar rãmâne tot michere-
chean, vlahul tot vlah, aromânul tot aromân, dar nimeni
nu le va mai putea contesta cã, peste toate astea, sunt ºi
români, cu acte în regulã, acolo în locurile în care trã-
iesc. Pe noi ne intereseazã mai mult la ce ne-ar folosi
nouã, românilor din Ungaria, obþinerea cetãþeniei ro-
mâne. Pânã la adoptarea finalã a modificãrii Legii, sã ne
jucãm fiecare mãcar cu ideea ce am face dacã…

Eu, dacã aº avea cetãþenia românã, aº avea o legãtu-
rã sufleteascã mult mai puternicã cu þara a cãrei limbã
o vorbesc. Aº putea sã am abonament la orice bibliote-
cã sau arhivã din România, ca sã pot citi ce vreau sau sã
pot cerceta trecutul nostru comun.

Dacã aº avea cetãþenia românã nu-i sigur cã m-aº
duce sã votez la alegerile din România, ca sã nu încurc
viaþa celor ce trãiesc în interiorul þãrii. Cred cã este, în
primul rând, dreptul lor sã-ºi aleagã conducãtorii pe care
îi vor, pe care îi meritã. Sau poate cã m-aº duce sã-i
votez tocmai pe cei care au o viziune de ansamblu asu-
pra întregii naþiuni române, oriunde s-ar afla pe planetã.

Dacã aº avea cetãþenie românã n-aº mai fi privitã
doar cu îngãduinþã de România, ci cu respect, pentru cã
ºi eu aº fi ROMÂNIA.                                        Eva ªimon

ªi eu vreau sã fiu
ROMÂNIA

Preºedintele României,
Traian Bãsescu, a hotãrât
acordarea Ordinului Meri-
tul Cultural pentru zece pre-
laþi români din afara gra-
niþelor României „în semn
de înaltã apreciere pentru
evlavia ºi harul de care au
dat dovadã în activitatea
lor misionar-pastoralã,
pentru dãruirea cu care
s-au implicat în viaþa co-
munitãþilor româneºti din
afara graniþelor þãrii apã-
rând interesele României ºi
promovând dialogul inter-
confesional”, informeazã
un comunicat de presã al
Preºedinþiei.

Traian Bãsescu a spus
cã acest gest reprezintã un
simbol al recunoºtinþei pe
care le-o poartã acestor
ierarhi ai Bisericii Române,
care, departe de þarã, îi þin
uniþi pe români alãturi de
bisericã ºi le creeazã posi-
bilitatea de a se întâlni.

La ceremonia de la Pa-
latul Cotroceni au fost pre-
zenþi doar cinci din cei zece
prelaþi care au fost deco-
raþi de preºedinte, respec-
tiv Înaltpreasfinþitul Iosif
(Ilie) Pop, mitropolit al Mi-
tropoliei Ortodoxe Româ-
ne a Europei Occidentale ºi
Meridionale, Preasfinþitul

PS Episcop Siluan a fost decorat
cu Ordinul Meritul Cultural

al României
Comunitatea românilor din Ungaria se poate mândri deja cu patru membri

care au fost distinºi cu Ordinul Meritul Cultural al României. Primul care a
primit aceastã înaltã distincþie a statului român este artistul plastic ªtefan Oroian,
care a primit Ordinul Meritul Cultural în grad de Cavaler în anul 2005. Apoi, de
Ziua Naþionalã a României, pe 1 Decembrie 2011, au fost distinse de cãtre pre-
ºedintele României, Traian Bãsescu, douã doamne: dr. Maria Berényi, filolog,
director al Institutului de Cercetãri al Românilor din Ungaria a primit decoraþia
Ordinul Meritul Cultural în grad de Comandor, iar Eva Iova ªimon, redactor-ºef
al sãptãmânalului „Foaia româneascã”, membru al Prezidiului Uniunii Culturale
a Românilor din Ungaria a fost onoratã cu decoraþia Ordinul Meritul Cultural în
grad de Ofiþer. Sãptãmâna trecutã, pe 29 aprilie 2014, preºedintele Traian Bãsescu
a decorat zece prelaþi ai românilor din diaspora, printre care ºi pe Preasfinþitul
Pãrinte Siluan, Episcopul Eparhiei Ortodoxe Române din Ungaria, care a primit
Ordinul Meritul Cultural în grad de Cavaler, la categoria Culte.

Siluan (Ciprian) ªpan, epis-
cop al Episcopiei Ortodo-
xe Române a Italiei, Prea-
sfinþitul Timotei Lauran,
episcop al Episcopiei Or-
todoxe Române a Spaniei
ºi Portugaliei, Preasfinþitu-
lui Macarie (Marius Dan)
Drãgoi, episcop al Episco-
piei Ortodoxe Române a
Europei de Nord, Preasfin-
þitului Siluan (Cristian Con-
stantin) Manuilã, episcop
al Episcopiei Ortodoxe
Române din Ungaria.

„Tuturor am vrut sã le
dau un semn de recunoº-
tinþã, nu numai celor mai
înalþi ierarhi din afara fron-
tierelor, dar ºi preoþilor de
rând care slujesc în biseri-
cã, care organizeazã vizite
ale românilor în spaþii de
românism oriunde s-ar
afla el în lume. Vã mulþu-
mesc mult ºi luaþi decora-
rea de astãzi ca un semn
de respect ºi de mulþumire
a statului român pentru
serviciul pe care îl faceþi nu
numai bunului Dumnezeu,
dar ºi românilor”, a mai
afirmat ºeful statului ro-
mân.

Traian Bãsescu a þinut
sã precizeze cã decoraþiile
vor fi transmise prin am-
basade ºi ierarhilor care au

absentat de la ceremonie.
La rândul sãu, Patriarhul
Daniel, prezent la ceremo-
nia de decorare de la Pa-
latul Cotroceni, a declarat
cã este o onoare deosebi-
tã pentru cei zece ierarhi pe
care ºeful statului i-a de-
corat astãzi, „dar ºi pentru
întreaga Bisericã Ortodo-
xã Românã, deoarece este
recunoaºterea unei activi-
tãþi pastoral-misionare
foarte intensã ºi foarte
bogatã”.

„Este vorba despre o
experienþã nouã, niciodatã
Biserica Ortodoxã Româ-
nã nu a avut o diasporã
atât de mare, aproape 4
milioane de credincioºi or-
todocºi români ºi aceasta
a însemnat înfiinþarea de
sute de parohii. Avem o
ºansã ºi o provocare în
acelaºi timp, ca experienþã
nouã ºi o ºansã de a arã-
ta cã Biserica urmeazã pe
credincioºii ei ºi rãspunde
nevoilor spirituale, pasto-
rale, oriunde s-ar afla ei”,
a mai declarat Patriarhul
Daniel, adãugând cã
„aceastã obligaþie, datorie
spiritualã a Bisericii a fost
ajutatã de cãtre statul ro-
mân”.

E.ª.



9 MAI 20144 FOAIA
româneascã

În Biserica Ortodoxã,
cultul morþilor este foarte
dezvoltat ºi are o impor-
tanþã deosebitã. Parastase-
le sau pomenirile sunt ru-
gãciuni însoþite de milos-
tenii, care se fac pentru
morþi.

Familia Cozma din Jula
a þinut parastas de 6 sãp-
tãmâni în Duminica Tomii,
pe 27 aprilie, în Catedrala
Sf. Nicolae din Jula în amin-
tirea celei care a fost Floa-
rea Cozma, nãscutã Þârlea,
o bunã credincioasã a bi-
sericii ortodoxe, care lip-
sea de la sfintele liturghii
doar când sãnãtatea nu-i
mai permitea sã participe.

Paºtile morþilor este o
sãrbãtoare dedicatã spiri-
telor morþilor, zi în care se
sfinþesc mormintele în ci-
mitir, se împart pomeni în
amintirea celor decedaþi.
Aceastã credinþã de pome-
nire a morþilor se practicã
ºi în zilele noastre la cre-
dincioºii ortodocºi. Dumi-
nicã, 27 aprilie, la Miche-
rechi, dupã sãvârºirea Sfin-
tei Liturghii, preotul paroh
Ioan Bun a slujit în cimitir,
unde au participat câteva
familii, rude mai apropiate
ale celor decedaþi. Preotul
a împãrtãºit învãþãtura bi-
sericii ortodoxe care ne lã-
mureºte clar ºi foarte sim-
plu cã din bisericã fac par-
te nu numai cei vii, care
încã poartã sufletul în tru-
purile lor ci ºi sufletele
morþilor, adicã biserica tri-
umfãtoare, acelor care au
decedat, a sufletelor care au

Preasfinþitul Pãrinte
Siluan, Episcopul români-
lor din Ungaria, alãturi de
un sobor de preoþi ºi dia-
coni, a sãvârºit duminicã,
4 mai, Sfânta Liturghie, la
biserica din Sãcal, în dumi-
nica a doua dupã Învierea
Domnului, dedicatã Femei-
lor Mironosiþe.

Paºtile morþilor
la Micherechi ºi Jula

plecat din lumea aceasta ºi
biserica lucrãtoare acelor
care încã suntem vii ºi avem
dorinþã ca sã ne rugãm
într-însa. Cei prezenþi la
slujbã au venit ca sã-ºi adu-
cã aminte de pãrinþii, mo-
ºii ºi strãmoºii lor, dupã
care în numele celor rãpo-
saþi au luat pomanã colaci
ºi ouã roºii. Dupã termina-
rea slujbei, în liniºtea cimi-
tirului, sub soarele cãlduþ
de primãvarã s-a auzit
doar rugãciunea preotului
pentru sufletele celor ador-
miþi.

La fel, ºi în cimitirul din
Oraºul Mare Românesc din
Jula s-au adunat numeroºi
români în Duminica Tomii,
pe 27 aprilie, pentru ca alã-
turi de preotul Teodor Marc
sã se roage pentru suflete-
le celor adormiþi, pãrinþilor,
soþilor ºi copiilor, rudelor
ºi cunoscuþilor lor.          A.C.

Slujbã arhiereascã ºi botez
la parohia ortodoxã din Sãcal

me acela de a fi primele
vestitoare ale Învierii Dom-
nului, dar ºi demnitatea
specialã de care se bucurã
femeia în creºtinism ºi lo-
cul ei în misiunea pastora-
lã a Bisericii noastre.

Având ca model pe Mai-
ca Domnului ºi pe mirono-
siþe, femeia creºtinã este un

În cuvântul sãu de învã-
þãturã, Preasfinþia Sa a vor-
bit despre rolul pe care fe-
meile mironosiþe îl au în
iconomia mântuirii, ºi anu-

partener de dialog, de mi-
siune ºi de mântuire pen-
tru bãrbat, pildã de curaj,
eroism ºi slujire a vieþii,
prin maternitate ºi angaja-

ment familial. De aceea,
duminica a doua dupã Sfin-
tele Paºti este consideratã
în spaþiul creºtin ortodox
ca adevãratã zi de omagi-
ere a femeii creºtine, a da-
rurilor ei specifice cu care
Dumnezeu a înzestrat-o,
pentru a contribui la mai
binele neamului omenesc.

Aceastã duminicã a fost
o zi cu totul specialã pen-
tru familia preotului aces-
tei parohii, pãrintele Ionuþ
Negrãu ºi soþia sa Adela,
care ºi-au creºtinat fetiþa,
pe Maria Sofia. Ceremonia
botezului a avut loc imedi-
at dupã slujbã ºi a fost sã-
vârºitã de PS Pãrinte Siluan
ºi mai mulþi preoþi ºi dia-
coni, iar naºii de botez ai
micuþei au fost soþii Aida
ºi Daniel Oltian din Ora-
dea. Într-un moment atât
de important ºi frumos
pentru pãrintele Ionuþ ºi
preoteasa Adela, au avut
alãturi foarte mulþi credin-
cioºi din parohie, prieteni ºi
rude din România.            A.B.

Oferiþi 1 %
din impozitul

Dumneavoastrã
Bisericii Ortodoxe

Române
din Ungaria

Cod tehnic: 0293

Parastas la 6 sãptãmâni
de la trecerea în veºnicie

În jurul preotului Teodor
Marc s-au adunat membrii
familiei rãposatei, soþul,
copiii ºi nepoþii îndureraþi,
rude ºi cunoscuþi de la Mi-
cherechi, satul de origine al
familiei Cozma. Alãturi de

familia îndureratã a cinstit
memoria rãposatei Floa-
rea Cozma ºi membrii Co-
rului „Pro Musica” din Jula,
care au intonat cântãrile
tradiþionale ale slujbei de
parastas.

Familia Floarea ºi Ioan
Cozma s-au mutat la Jula
de la Micherechi, aducând
cu ei tradiþiile, obiceiurile
româneºti ºi credinþa orto-
doxã, pe care le-au
transmis nu doar copiilor,
ci ºi nepoþilor ºi strãnepo-
þilor lor. Legãtura lor strân-
sã cu comunitatea româ-
neascã s-a dovedit ºi prin
faptul cã de mai multe de-
cenii au fost abonaþi fideli
ai revistei „Foaia româ-
neascã”.                                   E.ª.
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Pe scurt…
OTLACA-PUSTÃ

O mulþime de manifestãri
dedicate zilei copilului ºi zilei
familiei au avut loc, duminicã,
4 mai, la Otlaca-Pustã. Primã-
ria a organizat o zi plinã de
programe ºi distracþie pentru
toþi cei care au dorit sã-ºi pe-
treacã o zi în aer liber la sãla-
ºul Drãgan din Otlaca. În or-
ganizarea evenimentului a fost
implicatã ºi Asociaþia Cultura-
lã Românã „Mihai Purdi”, mai
mulþi membri ai asociaþiei au
ajutat voluntar la eveniment la
deservirea copiilor ºi a mun-
citorilor cu mâncare, ceaiuri,
rãcoritoare, etc.

BICHIªCIABA
Autoguvernarea Româneas-

cã din Bichiºciaba aºteaptã
micii povestitori la o nouã edi-
þie a concursului românesc de
povestire, care va avea loc pe
9 mai, la Casa Poveºtilor din
Bichiºciaba. Vor participa elevi
ai ºcolilor bilingve din Unga-
ria ºi elevi de la ºcolile unde
limba românã se predã ca
obiect de studiu. Concursul va
începe la ora 9.00.

MACÃU
Autoguvernarea Româneas-

cã din Macãu organizeazã
sâmbãtã, 10 mai, o petrecere
româneascã pentru toþi româ-
nii din oraº. Balul va avea loc
la restaurantul „Kisbagoly” din
Macãu, cu începere de la ora
18.00.

POCEI
O nouã ediþie a competiþiei

sportive „Cupa Prieteniei” va
avea loc în aceastã lunã în lo-
calitatea Pocei din Bihorul un-
guresc, organizatorul eveni-
mentului fiind Autoguvernarea
pe Þarã a Românilor din Un-
garia. La concursul care se va
desfãºura în ziua de 23 mai,
cu începere de la ora 9.00, sunt
aºteptaþi copii din toate loca-
litãþile româneºti din Ungaria.

CHITIGHAZ
Asociaþia Culturalã a Româ-

nilor din Chitighaz, a cãrui pre-
ºedinte este Gheorghe Gros,
organizeazã în luna iunie un
pelerinaj în România la mãnãs-
tiri ºi obiective cultural-reli-
gioase din zona Sibiu ºi Bra-
ºov. Conform organizatorilor,
la pelerinaj vor participa în jur
de 50 de chitighãzeni, iar ex-
cursia se plãnuieºte pentru zi-
lele de 26–29 iunie.

Consulatul General al României
la Jula organizeazã pentru dvs.
secþia de votare la sediul misiunii,
adresa: 5700 Gyula, Strada
Munkácsy, nr. 12, Telefon: +36-66/
465130, http://gyula.mae.ro

Pot vota toþi cetãþenii români
aflaþi în strãinãtate (inclusiv turiº-
tii), pe baza urmãtoarelor docu-
mente prevãzute de lege:

l cartea de identitate, cartea
electronicã de identitate, cartea de
identitate provizorie,

l buletinul de identitate,
l paºaportul diplomatic, paºa-

portul diplomatic electronic,
l paºaportul de serviciu, paºa-

portul de serviciu electronic,
l paºaportul simplu, paºapor-

tul simplu electronic, paºaportul
simplu temporar.

ATENÞIE!
Cetãþenii români care s-au în-

scris pe listele de vot dintr-un
alt stat membru al UE nu vor mai

Organizaþiile civile ale naþiona-
litãþilor din judeþul Bichiº au fost
invitate la un forum cu
ombudsmanul pentru naþionalitãþi.
Pe 30 aprilie, Dr. Szalayné Dr.
Sándor Erzsébet, comisarul adjunct
pentru drepturile naþionalitãþilor
din Ungaria s-a întâlnit cu slovaci,
þigani ºi români din judeþ. Cu toa-
te cã au fost invitate la forum 60
de organizaþii civile, au participat
doar 7. Dintre cele româneºti au
fost reprezentate Asociaþia Cultu-
ralã Românã „Mihai Purdi” din
Otlaca-Pustã, Asociaþia pentru Tra-
diþiile ºi Viitorul Românilor din
Medgyesegyháza ºi Uniunea Cul-
turalã a Românilor din Ungaria.

Viitorul comunitãþilor depinde de tineri
Subiectul principal al forumului

civil a fost domeniul tineretului.
Dupã prezentarea organizaþiilor,
participanþii au discutat cu doam-
na comisar adjunct despre viito-
rul sferei civile, despre viitorul or-
ganizaþiilor ºi comunitãþilor lor.
Aceºtia au cãzut de comun acord
cã sfera civilã a ajuns într-o situa-
þie foarte grea datoritã probleme-
lor financiare, deoarece funcþiona-
rea ºi activitatea acestor organi-
zaþii depind de sistemul proiecte-
lor.

În ce priveºte viitorul organiza-
þiilor civile, cei prezenþi au accen-
tuat cã integrarea tinerilor în co-
munitãþile naþionalitãþilor ºi iden-

titatea minoritarã a acestora este
o problemã acutã pentru toþi. Este
mare nevoie de o deschidere ºi
muncã intensivã ºi hotãrâtã spre
tineri, altfel comunitãþile îºi vor
pierde urmaºii.

Comisarul adjunct pentru naþi-
onalitãþi a atras atenþia participan-
þilor cã oficiul ombudsmanului
protejeazã în primul rând dreptu-
rile naþionalitãþilor din Ungaria,
ajutã prin organizarea forumuri-
lor de schimb de experienþã ºi eva-
lueazã starea acestor comunitãþi,
însã activitatea ºi viitorul lor de-
pinde de cei care le alcãtuiesc, de
membrii comunitãþilor.

Rita Pãtcaº

avea dreptul sã voteze ºi pen-
tru alegerea reprezentanþilor
României în Parlamentul Euro-
pean.

Nu se poate vota cu acte expi-
rate sau cu titluri de cãlãtorie!

Vã rugãm sã contactaþi din timp
misiunile diplomatice pentru actu-
alizarea documentelor.

Pentru mai multe informaþii, vã
punem la dispoziþie „Ghidul alegã-
torului român din strãinãtate” pos-
tat la adresa: www.mae.ro.

Alegerile pentru membrii din România
în Parlamentul European

au loc duminicã, 25 mai 2014
De asemenea, vã recomandãm

sã accesaþi site-ul Ministerului Afa-
cerilor Externe, secþiunea dedicatã
alegerilor pentru Parlamentul Eu-
ropean: www.mae.ro/node/25786,
dar ºi pagina de web a Biroului
Electoral Central: www.bec2014.ro
ºi cea a Autoritãþii Electorale Per-
manente: www.roaep.ro.

Pentru exercitarea dreptului
de vot pe teritoriul Ungariei, vor
fi organizate patru secþii de vo-
tare,

astfel:
l Secþia nr. 182, Budapesta 1,

Ambasadã, 1146 Budapest,
Thököly út 72

l Secþia nr. 183, Budapesta 2,
Institutul Cultural Român, 1146
Budapest, Izsó utca 5

l Secþia nr. 184, Gyula, Consu-
latul General, 5700 Gyula,
Munkácsy utca12

l Secþia nr. 185, Szeged, Con-
sulatul General, 6720 Szeged,
Kelemen utca 5.

Duminicã, 11 mai, de la ora
17.30, Institutul Cultural Român
din Budapesta, în colaborare cu
grupul EUNIC Budapesta ºi Repre-
zentanþa Comisiei Europene la
Budapesta (Europa Pont) organi-
zeazã un concert de jazz dedicat
„Zilei Europei” sub genericul „EU
Jazz Express”, în Piaþa Erzsébet, un
binecunoscut loc de petrecere a
timpului liber.

Invitatul din acest an al Institu-
tului Cultural Român din Budapes-
ta este muzicianul de jazz Marius
Mihalache.

Marius Mihalache, la un concert de jazz
dedicat „Zilei Europei”, la Budapesta

Acesta va participa la concertul
„EU Jazz Express 2014” alãturi de
importanþi muzicieni invitaþi de in-
stitutele culturale prezente la Bu-
dapesta, între care îi amintim pe:
Kadri Voorand – vocal (Estonia),
Christina von Bülow – saxofon
(Danemarca), Mamelo Gaitano-
poulos Orpheus – saxofon, trom-
petã (Israel), Elvan Araci – trom-
bon (Turcia), Henryk Gembalski –
vioarã (Polonia), Robert Balzar –
contrabas (Cehia), Anton Mühl-
hofer – tobe (Austria) ºi István
Gyárfás – chitarã (Ungaria).
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Miercuri, 16 aprilie 2014,
copiii Grãdiniþei Române
„Lucian Magdu” din Bãta-
nia, coordonaþi de doam-
nele educatoare Adelina
Olteanu-Sturza, Ecaterina
Nagy ºi Mihaela Putin, au
organizat Ziua Familiei,
aºteptând împreunã Sfân-
ta Sãrbãtoare de Paºte.

Pãrinþii, fraþii ºi surorile
copiilor au rãspuns invita-
þiei în numãr foarte mare.
Evenimentul a început cu un
scurt program al copiilor
care a cuprins cântece, dan-
suri ºi poezii cu tematicã
pascalã, în limbile românã,
maghiarã ºi englezã. Apoi,
copiii, pãrinþii, educatoare-
le ºi personalul grãdiniþei
au fost împãrþiþi la 6 mese,
la fiecare masã realizându-
se diferite decoraþiuni de
Paºti: coºuleþe pentru ouã
roºii, ouã pictate, ouã de-

Ziua familiei ºi pregãtiri
pentru Iepuraº

la Grãdiniþa românã din Bãtania

corate cu diferite seminþe,
cu ace de gãmãlie colora-
te ºi cu modele variate rea-
lizate din hârtie.

Încondeierea ouãlor re-
prezintã un obicei strãvechi
în tradiþia româneascã.

Ouãle încondeiate sunt o
mãrturie a datinilor, credin-
þelor ºi obiceiurilor pasca-
le, reprezentând un element
de culturã spiritualã speci-
fic româneascã.

În holul grãdiniþei, lucrã-
rile realizate de copii, îm-
preunã cu doamnele edu-
catoare, în zilele preceden-
te, precum ºi decoraþiunile
pentru Paºte realizate în
aceastã zi, au fost expuse
în aºteptarea Iepuraºului.

Copiii au cãutat în iarbã
ouãle lãsate de Iepuraº,
care i-a recompensat pen-
tru munca depusã, apoi au
fost inaugurate jucãriile din
curtea grãdiniþei, spre bu-
curia copiilor.

Prof. Adelina
Olteanu-Sturza

Acest an ºcolar s-a terminat cu bine pentru douã din-
tre studentele Universitãþii „Sfântul ªtefan” din Szarvas,
care ºi-au încheiat acum cei trei ani de practicã pedago-
gicã la Grãdiniþa românã „Lucian Magdu” din Bãtania.
Leopold Andrea ºi Farkas Andrea au studiat la Faculta-
tea de Pedagogie, pentru a deveni educatoare.

În prezenþa reprezentantului universitãþii, profesor
doctor docent Florin Olteanu, studentele au þinut câte
douã ore demonstrative exemplare, dovedind cã au ca-
litãþi necesare acestei frumoase, dar grele profesii. Ele
au avut planuri de lecþie bine structurate, ºi-au pregãtit

Douã educatoare
de naþionalitate românã

au încheiat cu succes
practica la Grãdiniþa
românã din Bãtania

materiale didactice exemplare ºi au comunicat foarte bine
cu copiii. Leopold Andrea a þinut ocupaþii de Arte vizuale
ºi Povestire a educatoarei, iar Farkas Andrea i-a mobili-
zat pe micuþi la ora de sport ºi la cea de joc muzical.
Practica pedagogicã ºi ocupaþiile s-au desfãºurat exclu-
siv în limba românã, sub îndrumarea mentorilor: prof.
drd. Mihaela Putin ºi educatoarea Nagy Katalin. La exa-
minarea finalã au mai fãcut parte din comisie ºi direc-
toarea Iulia Olteanu, precum ºi prof. Adelina Olteanu-
Sturza. Calificativele obþinute de cele douã studente au
fost Excelent, ele primind nota 5 din partea comisiei de
examinare. Le dorim cu toþii mult succes în viaþã ºi sper
ca tot ceea ce au învãþat în grãdiniþa aceasta sã fie doar
baza pregãtirii lor ca foarte bune educatoare de naþio-
nalitate românã.                                          Mihaela Putin

Secretariatul de Stat pen-
tru culte, naþionalitãþi ºi re-
laþiile cu societatea civilã
din cadrul Ministerului Re-
surselor Umane a lansat,
pe 23 aprilie, concursul
pentru obþinerea bursei de
studii pentru liceenii de na-
þionalitate.

Bursa pentru liceenii de
naþionalitate a fost fonda-
tã de cãtre vicepremierul
Navracsics Tibor în anul

A fost lansat concursul de bursã
pentru liceenii de naþionalitate

2011. Vor fi sprijiniþi elevii
talentaþi ai ºcolilor medii
de naþionalitate ºi bilingve,
cu situaþie financiarã pre-
carã.

Bursa de studii va oferi
60 de mii de forinþi lunar
în ultimii doi ani înainte de
bacalaureat, de la 1 sep-
tembrie 2014 pentru ultimii
doi ani ºcolari 2014/2015
ºi 2015/2016 pentru câte
un elev din fiecare ºcoalã

de naþionalitate. Condiþii de
participare: sã fie cetãþean
maghiar; sã aparþinã co-
munitãþii de naþionalitate;
la sfârºitul anului ºcolar
anterior sã fi avut o medie
de cel puþin 4,00 ºi sã nu
primeascã altã bursã de
studii. Elevul va fi propus
pentru bursã de cãtre
ºcoala lui. Termenul de îna-
intare a dosarelor este 15
mai 2014.                     A.C.

Centrul Cultural Româ-
nesc din Jula va gãzdui vi-
neri, 6 iunie, de la ora 10.00,
Festivalul folcloric „Perini-
þa”. La eveniment vor par-

„Periniþa” 2014
ticipa elevi de la ºcolile în
care se predã limba româ-
nã în Ungaria, precum ºi
echipe folclorice româneºti
din Ungaria. Festivalul dan-

sului ºi cântecului popular
românesc este organizat de
cãtre Autoguvernarea pe
Þarã a Românilor din Un-
garia.                              A.B.
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Ziua de 3 mai a fost o
zi marcatã cu litere de aur
în viaþa tinerilor absolvenþi
ai liceului românesc din
Jula. Sala festivã a Centru-
lui Cultural Românesc din
Jula s-a dovedit neîncãpã-
toare pentru pãrinþi, bunici,
cunoscuþi ºi prieteni veniþi
sã fie alãturi de absolvenþi
la ultimul sunet al clopo-
þelului.

Dupã patru ani petrecuþi
în bãncile liceului româ-
nesc, 44 de tineri ºi-au luat
rãmas bun sâmbãtã, 3 mai,
nu doar de la colegi ºi pro-
fesori ci ºi de la copilãrie,
pãºind pe drumul maturi-
tãþii. Astfel, elevii celor
douã clase terminale, înso-
þiþi de diriginþii lor Valeria
Lengyel ºi Marta Sãlãjan
Bordaº, încãrcaþi de emoþii
dar ºi de nostalgii au par-
ticipat la festivitatea de
adio. Cuvinte de laudã, cu-
vinte de mulþumire ºi, nu în
ultimul rând, cuvinte de
adio s-au auzit în sala fes-
tivã de la directoarea liceu-

Absolvenþii de la Liceul „N. Bãlcescu”
ºi-au luat zborul spre cerul vieþii

Liceul „Nicolae Bãlcescu” din Jula a îmbrãcat sâm-
bãtã, 3 mai, straie de sãrbãtoare: în aceastã zi, absol-
venþii promoþiei 2010/2014, au spus adio ºcolii ºi
profesorilor lor. În deschiderea programului festiv,
absolvenþii au depus coroane de flori la bustul re-
voluþionarului Nicolae Bãlcescu din faþa clãdirii. In-
tonând imnurile cunoscute ale despãrþirii, ºi-au luat
un bun rãmas de la colegii mai mici din celelalte
clase ºi de la profesori. A fost ziua zâmbetelor ºi a
lacrimilor de despãrþire.

lui Maria Gurzãu Czeglédi,
care, acum la sfârºitul ani-
lor de liceu, le-a împãrtãºit
sentimente subliniind so-
lemnitatea momentului ºi
importanþa sa. Poezia re-
numitului poet român
Nichita Stãnescu, poezia
intitulatã „Adolescenþi pe
mare” a fost purtãtoare de
mesaj pe tema adolescen-
þei, motivul mãrii, motivul
biblic al mersului pe mare.

„Pe marea vieþii veþi cã-
lãtori când cu sufletul plin
de bucurii, când cu inima
întristatã. Veþi cãlãtori când
curajoºi, când lipsiþi de spe-
ranþe, când plini de ambiþii
mari, dar totodatã uneori
ºi de plângeri. Atunci sã vã
vinã în minte mesajul poe-
tului român, sã vã vinã în
minte mersul pe valuri în
picioare”, a spus în cuvân-
tarea sa directoarea liceu-
lui, care i-a mai sfãtuit sã
nu uite rugãciunea seninã-
tãþii: „Doamne, acordã-mi
seninãtatea sã accept lu-
crurile pe care nu le pot

schimba, curajul sã pot sã
schimb lucrurile, care se
pot schimba, înþelepciunea
de a înþelege deosebirea.”
Cu aceste cuvinte le-a urat
în numele sãu ºi al corpu-
lui didactic un cãlduros
adio.

Profesori, pãrinþi, elevi,
invitaþi au asistat la un în-
cântãtor program artistic
prezentat de absolvenþii de
la Liceul „N. Bãlcescu”.

La sfârºitul programu-
lui, directoarea i-a felicitat
pe absolvenþii celor douã
clase pentru rezultatele
merituoase la învãþãturã, la
concursurile ºcolare,
înmânându-le premiile bi-
nemeritate:

Placheta „Bãlcescu”:
– Anamaria Hegedûs

(12A)
– Cristina Kövér (12B)

Premiul Fundaþiei

„Pro discipulis”:
– Nicoleta Bogyó (12A)
– Mercedes Mãrcuþ

(12A)
– Cintia Hodiºan (12B)

Premiul Doamnei
Iuliana Jurãu Rad pentru
conduita exemplarã:

– Fanni Jurca (12A)
– Suzana Roºu (12B)

Premiul Doamnei Ana
Criºan pentru rezultate
deosebite la matematicã:

– Mihai Sava (12B)
– Anamaria Hegedûs

(12A)
– Cristina Kövér (12B)

Premiul special al
AÞRU pentru atitudinea
pozitivã faþã de limba
maternã ºi de cultura ro-
mâneascã:

– Jenifer Iuhas (12B)

Premiul UCRU pentru

activitatea din cadrul
Teatrului Român de Ama-
tori:

– Erica Bigu (12A)

Premiul special al cor-
pului didactic pentru re-
zultate deosebite la
sport:

– Gheorghe Marc (12A)

Directoarea le-a urat
absolvenþilor un drum ne-
ted, fãrã obstacole, i-a asi-
gurat cã pe acest drum nu
vor fi niciodatã singuri ºi
cã pot reveni oricând în
acest loc, unde s-au format
spiritual, intelectual ºi mo-
ral. Absolvenþii, împreunã
cu diriginþii lor, au intrat ºi
în sala profesoralã pentru
o ultimã revedere, unde i-a
aºteptat corpul didactic,
pedagogii care i-au învã-
þat sã-ºi deschidã aripile
cãtre cel mai înãlþãtor zbor
pe cerul vieþii.             A. Cioca

Fotoreportaj
în pag. a 12-a



8 FOAIA
româneascã

9 MAI 2014

Marþi, 22 aprilie, la Insti-
tutul de Lingvisticã din ca-
drul Academiei Maghiare
de ªtiinþã a avut loc pre-
zentarea cãrþii „Kétnyel-
vûség: variabilitás és
változás magyarországi
közösségekben / Bilin-
gvism: variabilitate ºi
schimbãri în comunitãþile
din Ungaria” scrisã de Ana
Borbély, cercetãtor în ca-
drul Centrului de Cercetare
Multilingvisticã al instituþi-
ei gazdã. Cartea a apãrut
în acest an la Editura
L’Harmattan în cadrul unui
proiect susþinut de Baza
Naþionalã de Cercetare
ªtiinþificã, proiect desfãºu-
rat în perioada 2010–2013.

În deschiderea eveni-
mentului, Kenesei István,
directorul Institutului de
Lingvisticã, a arãtat cã în
instituþia pe care o condu-
ce activeazã o sutã de cer-
cetãtori pentru care
multilingvismul este o sta-
re de fapt naturalã.

Cartea Anei Borbély a
fost prezentatã de Csilla
Bartha , conducãtoarea
Centrului de Cercetare
Multilingvisticã, care a pre-
cizat cã volumul de faþã
face parte din seria a doua
de lucrãri ºtiinþifice renumi-
te sub tema „Construcþii ºi
discursuri despre multilin-
gvism în Europa Centralã
ºi de Est”. Renumita cerce-

Bilingvism: variabilitate ºi schim-
bãri în comunitãþile din Ungaria

tãtoare a arãtat cã volu-
mul „Bilingvism: variabilita-
te ºi schimbãri în comuni-
tãþile din Ungaria” este re-
zultatul unei munci de
cercetare, care a început
încã din anii ’90 ºi este un
rezumat important al mun-
cii de cercetare de 2 dece-
nii. A adãugat cã din punct
de vedere sociolingvistic
lucrarea se numãrã printre
raritãþi.

În cuvântul sãu, Ana
Borbély a precizat cã cer-
cetarea a efectuat-o la ni-
velul comunitãþii româneºti
din Micherechi ºi Chitighaz,
pe criteriul empiric, din
punct de vedere sociolin-
gvistic. A subliniat cã din
acest punct de vedere, lo-
calitatea Micherechi este,
pentru cercetãtor, un Pã-
mânt al Fãgãduinþei. A mai
mãrturisit cã localitatea
Chitighaz se aflã aproape
de sufletul ei pentru cã este

locul natal: „A fost intere-
sant sã mã întorc în loca-
litatea natalã, despre care
credeam cã ºtiu tot. Privitã
prin ochiul cercetãtorului,
al lingvistului, mi s-a arã-
tat altfel – o altã fereastrã
mi s-a deschis spre lume”.
Autoarea a mai arãtat cã
aceastã carte se adresea-
zã deopotrivã colegilor de
breaslã, dar ºi celor pentru
care bilingvismul este un
fapt neobiºnuit, precum ºi
celor pentru care acesta
este o stare fireascã de
fapt.

La eveniment au partici-
pat alãturi de cercetãtori de
la Institutul de Lingvisticã,
membrii Societãþii Culturale
a Românilor din Budapes-
ta ºi ES Victor Alexandru
Micula , ambasador ºi
Rãzvan Ciolcã, consilier la
Ambasada României din
Budapesta.

Gabriela Enea Elekes

Am primit recent la redacþie un plic trimis
din Israel, de cãtre doamna Lucreþia Berzintu,
secretar al Asociaþiei Jurnaliºtilor Români de
Pretutindeni. Plicul misterios conþinea „Cata-
logul Asociaþiei Jurnaliºtilor Români de Pre-
tutindeni”, editat recent de AJRP, „o apariþie
originalã”, un catalog cum „nu a mai apãrut
pânã în prezent”.

Asociaþia Jurnaliºtilor Români de Pretutin-
deni s-a constituit în 2011, cu sediul central la
Montreal (Canada) ºi reuneºte jurnaliºti ro-
mâni din toate colþurile lumii. Singura publi-
caþie din Ungaria prezentã în acest catalog
este sãptãmânalul „Foaia româneascã”.

În Catalog sunt prezentate cele mai impor-
tante publicaþii ale românilor de pretutindeni,
din Republica Moldova, Israel, Statele Unite
ale Americii, Canada, Ungaria, Italia, Noua
Zeelandã, Grecia, Ucraina, Australia, Belgia,
Austria, Cehia, Germania, Olanda ºi Serbia.    E.ª.

Filmul „Fehér Isten” –
„Dumnezeu alb” al regizo-
rului maghiar de origine
românã Cornel Mândruþãu
a fost selectat sã participe
la categoria Un certain
regard al Festivalului de
film de la Cannes.

Filmul cu care
Mândruþãu va merge la
Festivalul de Film de la
Cannes, cel mai mare fes-
tival de film din Europa, tra-
teazã istoria prieteniei din-
tre o fetiþã ºi un câine. Ac-
þiunea este plasatã într-o
lume utopicã, în care stã-
pânii trebuie sã plãteascã
o suprataxã dupã fiecare
corciturã, de aceea îi arun-
cã în stradã cu sutele. Ta-
tãl fetiþei de 13 ani, Lili, sca-
pã ºi el de Hagen, cãþelul

Mândruþãu din nou
merge la Cannes

fetei, iar Lili pleacã în cãu-
tarea lui. Între timp cãinii
aruncaþi în stradã se revol-
tã ºi, conduºi de Hagen,
pornesc sã se rãzbune pe
oameni.

Cornel Mândruþãu este
la a ºasea sa participare la
Cannes: în 2003 a mers în
Franþa cu pelicula „Douã
sãptãmâni de-ale regizori-
lor”, în 2004 cu „Micul Apo-
crif”, în 2005 cu Johanna,
în 2008 cu Delta (pentru
care a luat premiul Fipresci)
ºi în 2010 cu „Fiinþã tandrã
– Planul Frankenstein”. Pre-
miera mondialã a peliculei
„Feher Isten” – „Dumnezeu
alb” va avea loc în data de
17 mai, la Cannes, în pre-
zenþa realizatorilor.

I. Kaupert

„Foaia româneascã”,
singura revistã din Ungaria

prezentã în Catalogul Asociaþiei
Jurnaliºtilor Români de Pretutindeni

În seara de 31 mai, cu începere de la ora 19.30, Insti-
tutul Cultural Român Budapesta în parteneriat cu
Budapest Music Center organizeazã recitalul de muzicã
clasicã „Bijuterii muzicale” cu Rãzvan Suma, Toma
Popovici ºi Horia Dumitrache. Evenimentul va avea loc
în sala de concerte a Budapest Music Center (1093 Bp.
str. Mátyás nr. 8.). Cei trei muzicieni români continuã
seria evenimentelor intitulate „Bijuterii muzicale”, iniþiate
de Institutul Cultural Român Budapesta în vara anului
2013. Programul serii va include piese de Johannes
Brahms, Ludwig van Beethoven ºi Robert Schumann.

„Bijuterii muzicale”
cu Brahms, Beethoven

ºi Schumann
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În perioada 24–27 apri-
lie, la Budapesta a avut loc
Festivalul Internaþional de
Carte. Evenimentul ajuns în
acest an la cea de a XXI-a
ediþie a reunit o sutã de
autori renumiþi din 25 de
þãri ºi 400 de scriitori, cer-
cetãtori, artiºti maghiari
din Ungaria ºi din strãinã-
tate. În acest an, Turcia a
fost invitata de onoare a
festivalului. Premiul oraºu-
lui Budapesta a fost acor-
dat la aceastã ediþie scrii-
toarei finlandeze Sofi
Oksanen.

România a fost repre-
zentatã ºi în acest an de
Institutul Cultural Român
de la Budapesta, care s-a
alãturat Ministerului Cultu-
rii, organizatorul standului
oficial. În cadrul festivalu-
lui, ICR Budapesta a gãz-
duit la sediul sãu vineri, 25
aprilie, o masã rotundã cu

Despre literatura ºi cultura românã
în contextul globalizãrii, la ICR Budapesta

patria sa, scriitorul fiind
ancorat adânc în limba
maternã: „Am luat limba ºi
odatã cu ea casa, patria cu
mine ca ºi melcul care nu
se desparte de cochilia sa”.
Scriitorul a precizat cã fi-
ind de loc din Bucovina, de
timpuriu a fost pus în con-

a fost posibilã datoritã
unei burse instituite de gu-
vernul maghiar pentru tra-
duceri din orice limbã.

Simona Sora a arãtat:
„Trãim într-o lume complet
secularizatã, globalizarea
ar trebui pusã în parante-
ze de cãtre orice scriitor
adevãrat”.

Scriitorul Radu Aldu-
lescu a precizat cã dato-
reazã globalizãrii unele lu-
cruri bune printre care se
numãrã ºi apariþia în tra-
ducere maghiarã la aceas-
tã ediþie a Târgului de Car-
te a cãrþii sale „Proorocii
Ierusalimului”, dupã parti-
ciparea sa la târg cu câþi-
va ani în urmã. A fost de
asemenea beneficiarul unei
burse de creaþie în Germa-
nia. Dar aceasta din urmã
i se pare o soluþie de ava-
rie pentru scriitor: „ar fi
important ca scriitorul sã
poatã trãi din dreptul de
autor în þara sa”. În conti-
nuare a atras atenþia ºi
asupra unui alt aspect:

înainte de 1990 exista o
cenzurã politicã, iar astãzi
locul ei a fost preluat de
cenzura economicã.

La întrebarea moderato-
rului Daniel Cristea Enache,
adresatã co-autorului ro-
manului „Bãiuþeii”, „De ce
crede cã acea copilãrie a
unor copii din Epoca de
Aur a lui Ceauºescu inte-
reseazã azi în epoca
globalizãrii?”, Matei Florian
a arãtat: „Scriu despre lu-
crurile în care cred ºi nu
pentru un cititor virtual. Am
scris despre o copilãrie în
comunism. Nu renunþ la
copilãria mea în care
m-am simþit fericit.”

Pe parcursul serii litera-
re s-a discutat ºi despre
situaþia stranie prin care de
cele mai multe ori, lucrãri-
le scriitorilor din þãri veci-
ne ajung sã fie traduse prin
intermediul unei limbi de
circulaþie ºi nu în mod di-
rect. Scriitorul Filip Florian
a adus în discuþie ºi faptul
cã marile culturi impun lis-

tema: „Literatura ºi cultu-
ra românã în contextul
globalizãrii. O nouã ºansã
pentru artiºtii ºi gânditorii
români?”. Au participat la
acest dialog scriitorii:
Norman Manea, Simona
Sora, Radu Aldulescu, Doi-
na Ruºti, Filip Florian ºi
Matei Florian. Moderato-
rul discuþiei a fost Daniel
Cristea Enache, care a pre-
cizat de la început cã în-
sãºi prezenþa scriitorilor la
masa rotundã demon-
streazã schimbarea faþã de
1989, dacã ne gândim cã
Norman Manea a fost exi-
lat politic în 1987. Dupã
pãrerea criticului literar „a
pornit un fenomen irever-
sibil”.

În deschiderea discuþiei,
Norman Manea a arãtat
cã a optat sã scrie în lim-
ba românã ºi la New York.
Scriitorul a precizat cã a
plecat din România în 1987,
la Berlin, iar peste un an a
ajuns la New York. A mãr-
turisit cã limba maternã
este pentru fiecare scriitor

tact cu multe limbi, dar lim-
ba românã a rãmas limba
în care iubeºte, regretã, se
bucurã sau plânge. La în-
trebarea moderatorului,
„Cum a fost scos de ame-
ricani din sacul cu necu-
noscuþi?”, scriitorul a arã-
tat cã a ajuns în SUA cu o
carte tradusã în germanã
în anul petrecut la Berlin,
iar norocul sãu a fost ca
editorul de la Globe Press
sã fie de origine germanã.
Norman Manea a arãtat
cã din punctul sãu de ve-
dere, globalizarea are un
efect preponderent pozitiv
ºi dincolo de realizãrile
economice dintr-o þarã,
realizãrile culturale au un
impact internaþional deo-
sebit.

Scriitoarea Doina Ruºti
a arãtat cã se situeazã pe
poziþia celor care vede efec-
tul pozitiv al globalizãrii,
precizând cã însãºi prima
sa carte – Zogru – tradu-
sã în limba maghiarã de
Enikõ Szenkovits ºi prezen-
tatã în cadrul festivalului –

te cu scriitori pe care edi-
torii din þãrile mai mici le
preiau în mod mecanic. El
a recunoscut cã personal
datoreazã mult unui con-
text fericit prin care a fost
tradus într-o limbã de cir-
culaþie.

În încheierea discuþiei,
Norman Manea a conclu-
zionat cã, venind din Ame-
rica, a regãsit la aceastã
masã rotundã tot ce þine
de acasã: cu frustrãrile,
umorul, tristeþea ºi cultura
deopotrivã. „Noi nu putem
face România mai mare
geografic decât este, nici sã
o mutãm în alte spaþii. Tot
ceea ce putem face este sã
avem bucuria paginii scri-
se”, a spus Norman Manea.

La ediþia din acest an a
Festivalului Internaþional
de Carte au fost lansate în
limba maghiarã: „Vizuina”
de Norman Manea, în tra-
ducerea Gabrielei Koszta,
„Márta jelenései” de Marta
Petreu, în limba maghiarã
de Németi Rudolf, romanul
„Zogru” de Doina Ruºti,
prin tãlmãcirea fãcutã de
Enikõ Szenkovits, „Hotel
Universal” de Simona Sora,
„Proorocii Ierusalimului” de
Radu Aldulescu, în maghia-
rã de Kirilla Teréz ºi roma-
nul „Bãiuþeii” de Matei
Florian ºi Filip Florian, în
maghiarã de Lõvétei Lázár
László.

(În numãrul urmãtor
vom reveni cu informaþii
legate de lansãrile de cãrþi
româneºti la târgul de car-
te de la Budapesta.)

Gabriela Enea Elekes
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Sâmbãtã, 3 mai, înce-
pând de la ora 10.00 s-a
desfãºurat cea de-a VI-a
competiþie a semimarato-
nului de la Jula. În cadrul
acestei competiþii au fost
organizate concursuri în
mai multe categorii: aler-
gare în categoria copiilor,
scaun pe roþi, patine pe roþi,
alergare: 7, 14, 21 km (o
rundã a fost de 7 km),
ºtafetã 21 km (3x7 km) ºi
ciclism 34 km.

Sâmbãtã parcul din faþa
Cetãþii din Jula a fost plin
de sportivi amatori, copii ºi
adulþi. Corturile ridicate au
oferit diferite mâncãruri,
bãuturi, jocuri distractive
pentru copii, servicii sani-
tare. Pe scenã am putut
urmãri diferite programe
distractive, muzicã, dans.

Pentru sportivi, progra-
mul a început cu un scurt
antrenament de încãlzire.
Competiþia a început prin
concursul copiilor apoi au
urmat celelalte concursuri.

La fel ca ºi în anii prece-
denþi, la competiþie au par-
ticipat mulþi amatori ro-
mâni:

Zita Zelenyánszki, elevã
de 10 ani la ªcoala Gene-
ralã „N. Bãlcescu”, la cate-
goria copii I, s-a calificat
pe locul 3, Tiberiu Rocsin
(profesor de educaþie fizi-
cã) anul acesta a partici-
pat pentru prima datã, în
anii trecuþi fiind însoþitorul
elevilor ºcolii . Zoltán
Borszéki a participat la ca-
tegoria ciclism 34 km,
David Kozma ºi fratele sãu

Gabor Kozma cu prietenul
lor Mezei József la catego-
ria ºtafetã 21 km, Zita
Kozma a alergat 21 km.

Zoltán ºi Gheorghe
Borszéki, începând din anul
2011, participã regulat la
acest eveniment, acum au
fost pentru a treia oarã.

„În primul an am alcã-
tuit o echipã cu tatãl meu,
cu socrul meu ºi cu fratele
meu. Soþia mea a fost în-
sãrcinatã cu Gyurci, atunci

Douã figuri istorice ale
cãror destine au fost lega-
te acum mai bine de cinci
secole sunt vedetele cam-
paniei de imagine a TIFF
2014. Vlad Þepeº ºi Matei
Corvin se „reîntâlnesc” în
2014, în ipostaza de cine-
fili, pe vizualurile Festivalu-
lui Internaþional de Film
Transilvania (30 mai–8 iu-
nie). Brandul TIFF a avut, în
fiecare an, o identitate vi-
zualã unitarã ºi foarte pu-
ternicã, lansarea posteru-
lui ºi a spotului video de-
venind evenimente în sine.

Pentru prima datã în is-
toria festivalului, ajuns la
cea de-a 13-a ediþie, con-
ceptul vizual nu a mai fost
creat de echipa TIFF, ci a
fost lansat ca provocare
pentru tinerii artiºti, printr-
un concurs. Câºtigãtorul
competiþiei este Paul
Bucovesan, un tânãr artist
grafic din Cluj, cu studii la
Universitatea de Arte Plas-
tice ºi Design, secþia Foto-
Video: Procesare Compu-
terizatã a Imaginii, ºi o ex-
perienþã de ºapte ani în
design grafic. Acesta a rea-
lizat conceptul grafic pen-

film, în ciuda diferenþelor
regionale ºi a background-
ului cultural. Matei Corvin
a fost întotdeauna un sim-
bol al Clujului, un loc de
întâlnire pentru populaþia
oraºului, toate drumurile
ducând, într-un final, la sta-
tuia sa din Piaþa Unirii. Vlad
Þepeº, deºi domnitor al
Þãrii Româneºti din punct
de vedere istoric, a devenit
figura centralã cu care este
identificatã Transilvania
dupã apariþia cãrþilor ºi a
filmelor care l-au imprimat
în memoria colectivã ca
Dracula. Modelele randate
3D îmbinã vechiul cu mo-
dernul, iar ochelarii de pe
faþa figurilor creeazã un
contrast umoristic între
cultura tradiþionalã ºi pop
culture, asemãnãtor, dar
totodatã diferit de cel cu
care a fost obiºnuit publi-
cul festivalului de-a lungul
anilor”, este argumentaþia
lui Paul Bucovesan pentru
conceptul vizual.

O menþiune specialã din
partea organizatorilor TIFF
îi revine conceptului „Cluj,
o sutã de ani ºi ceva de ci-
nema”, semnat de Doru

Vlad Þepeº
ºi Matei Corvin,
vedetele TIFF

Amatori români au fãcut sport
pentru vindecarea

copiilor bolnavi

nici în cel mai rãu vis nu
m-am gândit cã vom pãþi
ce am pãþit. Gyurci s-a nãs-
cut la 13 iulie 2011. Niciun
medic nu a observat nicio
problemã nici la soþia mea,
Erica, nici la copilaºul nos-
tru. Ne-am bucurat tare
mult de venirea lui pe lume.
La trei sãptãmâni dupã
naºtere parcã a cãzut ce-
rul pe noi, atunci doctorii
au observat cã bebeluºul
nostru e bolnav, are can-
cer. Din clipa aceea ºi pen-
tru el alergãm, rezultatul nu
ne intereseazã. De douã ori
am participat la semima-
raton, azi numai la 7 km.
În fiecare an tot mai mulþi
prieteni ni se alãturã, în anul
acesta au mai alergat
Tiberiu Mihuþ, dr. Tiberiu
Bányai, Tiberiu Rocsin ºi
Ficzere Ottó”, ne-a mãrtu-
risit Gheorghe Borszéki.

„Noi am participat pen-
tru ca sã facem sport ºi sã
ajutãm copiii bolnavi cum
a fost ºi veriºorul nostru
Gyurci”, ne-a spus Gabor
Kozma. Dupã competiþie,
majoritatea participanþilor
a consumat din ciorba gã-
titã de Ioan Netea. Sperãm
cã banii care s-au adunat
o sã-i ajute pe copiii bol-
navi.                             MIC

tru diverse companii ºi eve-
nimente, a avut douã expo-
ziþii de graficã ºi mixed
media, iar o lucrare a sa a
fost publicatã în cadrul
proiectului „Clujul meu, Clu-
jul tãu”.

Propunerea sa a fost
aleasã de board-ul TIFF
dintr-un numãr de peste
100 trimise. Cele patru pro-
iecte finaliste, pe lângã cel
al lui Paul Bucovesan, le
aparþin lui Paul Sãvulescu,
Radu Gaciu, Ionuþ Popescu
ºi Andrei Mãrginean.

„În 2014, Matei Corvin ºi
Vlad Þepeº sunt reuniþi ca
entitãþi istorice de cãtre
pasiunea ipoteticã pentru

Pop ºi Sergiu Lupºe. Afiºe-
le lor, o serie de fotomon-
taje cu imagini de arhivã
suprapuse peste fotografii
recente ale unor spaþii cheie
din Cluj, vor marca celebra-
rea a 100 de ani de la rea-
lizarea primelor producþii
cinematografice în oraº, în
cadrul campaniei Cluj -
oraº al filmului.

Festivalul Internaþional
de Film Transilvania (30
mai–8 iunie 2014) este or-
ganizat de Asociaþia pen-
tru Promovarea Filmului
Românesc ºi Asociaþia pen-
tru Film ºi Culturã Urbanã,
cu sprijinul Centrului Na-
þional al Cinematografiei.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 14 mai, m1, ora 13.00
joi, 15 mai, Duna TV, ora 7.00
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Casã de vânzare în Jula
Casã de vânzare în Jula, în apropierea
Bãilor Cetãþii. Casa are 10 camere, 6 bãi, 2
bucãtãrii ºi sufragerie. Se aflã pe strada
Sittye nr. 19. Preþul: 230.000 EUR. Numãr
de contact: +36-30-322-5410 (Vorbim lim-
ba românã).

1 Mai
Milioane de români spun cã ei nu þin sãrbãtoa-
rea de 1 Mai, fiindcã nu cred în muncã…

v v v

De 1 Mai trebuia sã defileze toatã populaþia, de
la mic la mare. Voiau sã ne numere, sã vadã
câþi am mai ieºit din iarnã.

v v v

De 1 Mai, ºomerii trebuie sã lucreze, deoarece
ei nu sunt oameni ai muncii, ca sã sãrbãto-
reascã.

v v v

Legile muncii:
Legea 1: Legea este curatã sãnãtate!
Legea 2: Dacã colegul tãu munceºte, acesta nu
este motiv sã faci la fel.
Legea 3: Ce poþi face azi nu lãsa pe mâine,
lasã pe poimâine cã poate nu mai trebuie
fãcut!
Legea 4: Lucrarea care nu se rezolvã de la sine
în 30 de zile, nu meritã sã te mai apuci de ea!
Legea 5: Locul de muncã nu este o circiumã ca
sã stai toatã ziua acolo!
Legea 6: E adevãrat cã munca înnobileazã pe
om, dar societatea noastrã nu are nevoie de
nobili.
Legea 7: Cine nu munceºte nu greºeºte, iar
dacã nu greºeºte, meritã sã fie promovat.

12 MAI, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

13 MAI, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

14 MAI, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

15 MAI, JOI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

16 MAI, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

17 MAI, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: „Pe
undele Europei” – emisiune euroregionalã rea-
lizatã de studiourile de radio din Timiºoara ºi
Seghedin 17.55: Încheiere

18 MAI, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

TEATEATEATEATEATRUTRUTRUTRUTRU

O lacrimã de fatã
Sâmbãtã, 10 mai, ora 11.00,

TVR Internaþional
Gãsirea cadavrului unei fete înecate declan-
ºeazã ancheta autoritãþilor locale, care ajung la
concluzia cã este vorba de un accident. „Dialo-
gul dintre cele douã priviri, privirea cu ochiul
liber ºi privirea cu lupa telescopicã a aparatului,
dialogul dintre cele douã mijloace de cercetare,
constituie adevãrata dramaturgie a acestui film,
sursa tensiunii din subtext, a unui interes care
depãºeºte curiozitatea pentru story-ul presu-
punerii.”

Dupã dealuri
Sâmbãtã, 10 mai, ora 23.00, HBO

„Dupã dealuri” spune povestea a douã fete
care au crescut împreunã ºi care se reîntâlnesc
dupã câþiva ani de despãrþire. Alina (Cristina
Flutur) se întoarce din Germania sã o ia cu ea
pe Voichiþa (Cosmina Stratan), prietena ei din
copilãrie de care se simte încã foarte ataºatã.
Voichiþa ºi-a gãsit însã calea în credinþã, iar
maicile printre care trãieºte la mãnãstire þin
locul familiei pe care nu a avut-o niciodatã.
Alina luptã cu toate puterile sã recâºtige afecþi-
unea Voichiþei, fãcându-i pe cei din jur sã se
întrebe de unde vine forþa care o animã.

Dincolo de pod
Duminicã, 11 mai, ora 20.10, TVR 2

În preajma lui 1848, în Ardeal, Mara (Leopoldina
Bãlãnuþã), aprigã ºi întreprinzãtoare precupea-
þã, se opune iubirii fiicei ei Sida (Maria Ploae)
pentru neamþul Hans. Dar dupã ce tinerii se
cãsãtoresc, Sida se dezvãluie la fel de rapace
ca ºi mama ei.

FESTIVALUL INTERNAÞIONAL
DE TEATRU NOU 2014, LA ARAD

Vineri, 9 mai 2014 – duminicã, 18 mai 2014

Teatrul Clasic „Ioan Slavici” din Arad organizea-
zã în perioada 9–18 mai 2014 cea de a doua
ediþie a Festivalului Internaþional de Teatru
Nou. Cele peste 25 de spectacole incluse în
program se vor juca atât în cele douã sãli ale
teatrului organizator, cât ºi în cluburi ºi în aer
liber.
Claudiu Groza, selecþionerul acestei ediþii, a
explicat: „Pentru cã orice festival e un prilej de
reflecþie – în mãsura în care e, într-adevãr, ºi
reflexie – cu toate spectacolele pe care ni le
oferã. Amuzante, deºucheate, proaspete,
dezordonate pentru minþile noastre prea mã-
surate, tulburãtoare, tãinuitoare de prea intime
impresii, progresii pentru ascunse regresii, rã-
vãºitoare ca niºte izvoare ce te-nvioreazã, dar
nu te crispeazã, spectacolele pe care vi le
dãruim în FTN2, la Arad, o sã fie ca o searã de
club cu DJ, ca o plimbare-n parc cu iubita, ca un
mângâiat de cãþei ºi ca de la mama clãtite.”
Ediþia din 2014 se deschide cu o premierã a
teatrului arãdean: „Perplex”, de Marius von
Mayenburg, în regia lui Theodor Cristian Popescu.
Alãturi de acest spectacol, lista evenimentelor
teatrale din cadrul FTN2 cuprinde titluri precum
„Zic Zac” (spectacol de Andreea Gavriliu, lau-
reat la Gala UNATC), „Scene din viaþa insecte-
lor” (în regia lui Victor Ioan Frunzã), „Dreaming
Romania” (co-regie de Mihai Pintilei ºi Radu
Horghidan, montare laureatã la Festivalul Tea-
trelor Independente) sau „Parallel”(regia Fe-
renc Sinkó ºi Leta Popescu – spectacol nomi-
nalizat la Premiile UNITER).
Secþiunea „Focus” a FTN2 îl are ca protagonist
pe regizorul Radu Afrim. Astfel, în cadrul eveni-
mentului vor fi prezentate patru dintre creaþiile
sale. Este vorba despre „Castingul dracului”
(Teatrul Naþional Târgu Mureº, Compania „Tompa
Miklós”), „Când ploaia se va opri” (Teatrul
„Toma Caragiu” Ploieºti), „Fetiþa din bolul peº-
telui auriu” (Teatrul German de Stat Timiºoara)
ºi „Hai iu iu nu Hey you yo” (UNITER).
Mai multe detalii: http://www.teatrulclasic.ro

Douã teme principale va avea emisiunea în
limba românã de sãptãmâna viitoare: pe 3
mai s-a þinut la Liceul „N. Bãlcescu” serba-
rea de adio a celor 44 de absolvenþi, care în
aceste zile dau deja examenele în scris de
bacalaureat. În a doua parte a emisiunii veþi
putea urmãri un interviu cu domnul Traian
Cresta, preºedintele AÞRU, care în urma ale-
gerilor din 6 aprilie a devenit purtãtorul de
cuvânt al românilor din Ungaria în Parlamentul
de la Budapesta.
Realizator: ªtefan Crâsta



Săptămânal al românilor din Ungaria. Editat de Editura de presă şi cărţi „NOI”. Director: Eva Şimon. Colectiv redacţional: Anca Liana Butar, 
Ana Cioca Czesznak. Editura şi redacţia: 5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8., CP 95. Telefon: (66) 463-152, 361-789 E-mail: foaia@foaia.hu, Editor 
responsabil: Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria, 5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8. Internet: www.romanul.hu, uniunea@romanul.hu. Tiparul: 
Schneider Nyomda Kft, 5700 Jula, str. Károly R. nr. 7. Index: 25291. ISSN 1418-8341. Abonamente la Foaia românească în judeţele Bács-Kiskun, Bichiş 
şi Ciongrad se efectuează la oficiile poştale, iar în celelalte judeţe la adresa redacţiei atât personal, cât şi prin cec poştal. Abonamentele pe anul 
2014: 3 luni 1200 forinţi; 6 luni 2400 forinţi; 1 an 4800 forinţi. Publicaţia apare cu sprijin de la Fondul de Subvenţii al Ministerului Resurselor Umane 
(Budapesta, Ungaria) şi de la Ministerul Afacerilor Externe – Departamentul Politici pentru Relaţia cu Românii de Pretutindeni (Bucureşti, România).

FOAIA
româneascã

www.foaia.hu
9 mai 2014

Absolvenţii de la Liceul „N. Bălcescu” 
şi-au luat zborul spre cerul vieţii


